

PRZEDPŁATA

miesięcznie:
w Radomiu 85 kop.
z odn. do domu 90 k.
z przes. poczt. rb. 1.
czem. pojed. 10 gr.

OGŁOSZENIA

za wiersz peritowy
lub jego miejsce:
I-a strona kop. 50.
Nekrologi kop. 20.
Reklamy kop. 30.
IV-a strona kp. 10.

GAZETA RADOMSKA

WYCHODZI CODZIENNIE.

REDAKCJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 12 do 2 po południu.

ADMINISTRACJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 9 do 3 po południu.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Lubelska nr. 51.

Komunikat austriacki.

Wiedeń. Urzędowo donoszą pod datą 6-go listopada r. b. Nad Tagliamento podjęto walkę na nowo. Austro-węgierskie i niemieckie dywizje wymusiły przejście przez środkowy bieg rzeki i w walce zyskują na terenie. Dywizja gen. ks. Schwarzenberga, która od południa dnia onegdajszego znajduje się na zachodnim brzegu rzeki, zyskała szczególną zasługę w powodzeniu uderzenia przez szybką i energiczną akcję.

Nieprzyjaciel stracił 6000 w jeńcach i pewną liczbę dział.

Także armja generała pułkownika barona Kroatina poczyniła wszędzie postępy.

Na wchodzie i w Albanji nie szczególnego.

Komunikat niemiecki.

Berlin. Urzędowo donoszą dnia 6-go b. m. Na froncie zachodnim: We Flandrii działalność artyleryjska była wskutek mglistej pogody dopiero pod wieczór ożywiona, przeważnie w nizinie Irezy. W nocy tam, oraz na terenie bojowym między lasem Houthoult a kanałem Comines-Ypres operował energiczny ogień przeszkodowy. Wielokrotnie ruszyły naprzód angielskie oddziały wywiadowcze. Odparto je wszędzie.

Wśród innych armji działalność bojowa była wskutek mgły naogół nieznaczna.

Na froncie wschodnim. Żadnych istotnych wydarzeń.

Na froncie macedońskim. Po kilkodniowym silnym przygotowaniu ogniewem, które trwało do dnia wczorajszego, bataljony angielskie natarły między Wardarem a jeziorem Dojran na południe od Stojakowa. Szturm ich załamał się bezskutecznie, z wielkimi stratami przed stanowiskami bułgarskimi.

Na froncie włoskim. Niemieckie i austriacko-węgierskie dywizje wywalczyły przejście przez środkowy bieg Tagliamento i posuwają się naprzód.

Pobitym tam brygadam włoskim zabrano przeszło 6.000 jeńców i pewną ilość dział.

Na froncie włoskim.

Wiedeń. Z wojennej kwatery prasowej donoszą: Wydarzenia na równinie weneckiej mają przebieg pomyślny; również i w Dolomitach front włoski zachwiał się.

Amsterdam. Współpracownik wojenny „Daily Telegraphu“ pisze o porażce włoskiej, co następuje: Klęska armji włoskiej i ich odwrót na linję Tagliamento wywołały położenie wojskowe niezwykle poważne. Mówiąc otwarcie, położenie jest krytyczne, tak krytyczne, jakim nie było nigdy od czasu bitwy nad Marną.

Pomoc dla Włoch.

Karlsruhe. Medjolański „Secolo“ donosi z Nowego Jorku: Znaczna część armji amerykańskiej czyni przygotowania do odjazdu na front włoski.

Rzymska „Tribuna“ donosi z Londynu, że gabinet angielski podejmuje w Petersburgu wszelkie możliwe kroki w celu poparcia akcji pomocniczej koalicji przez całą armję rosyjską.

Berlin. „Berliner Lokal-Anzeiger“ pisze: Według informacji szwajcarskich, włoskie kierownictwo naczelne wydało rozkaz zciągnięcia z Albanji i Greeji wszystkich wojsk włoskich z po-

wrotem do kraju. „Neue Züricher Nachrichten“ donoszą: Według wiadomości, nadechodzących do Szwajcarii z za granicy, pod Pontarlier niedaleko granicy szwajcarskiej skoncentrowano dość znaczne oddziały wojsk amerykańskich.

Amsterdam. Według doniesienia biura Reutersa Lloyd George w towarzystwie szefa sztabu angielskiego Robertsona i generała Smutsa, oraz innych generałów udał się do Włoch.

Wizyta hr. Czernina w Berlinie.

Berlin. Biuro Wolffa donosi: Austriacko-węgierski minister spraw zagranicznych, hr. Czernin, przybył dzisiaj w południe do Berlina. Hr. Czernin nie tylko rewizytuje sekretarza stanu urzędu spraw zewnątrznych, v. Kühlmanna, kontynuując w ten sposób rozpoczęte z nim w Wiedniu narady, lecz zarazem składa wizytę nowemu kancelarzowi Rzeszy, hr. Hertlingowi, pomimo iż hr. Hertling nie miał jeszcze możliwości przedstawić się w Wiedniu w swej nowej godności.

Młodzież włościańska.

Budzące echo złotego rogu wolności zastało lud nasz w stanie zupełnej (prócz małych wyjątków) śpiączki. Jednostronna działalność, czysto ekonomiczna Kółek rolniczych sprawiła, że w tym kierunku jedynie rozwijał się lud polski, zdobywając oraz większy dobrobyt, lecz pozostając na poziomie dawnym jedynie siły roboczej; zaś działalność oświatowa i polityczna, prześladowana i dławiona przez rząd moskiewski a niepopierana przez większość duchowieństwa i ziemiaństwa, nie mogła się dostatecznie rozwinąć, mimo wielkiego nakładu pracy i poświęceń osobistego i trudnych, którzy, dążąc do narodowego odrodzenia, nie rozumieli go bez udziału ludu.

To też oglądaliśmy skutki tych przyczyn przy wybuchu wojny, zupełny indyferentyzm polityczny włościan, objętych na sprawę polską, z którą niewięzłały ich nici dziejowych tradycji, a stuletnia niewola wychowała w pewnym kulcie dla moskiewskiej nahałki.

Jednak nieśmiertelny duch narodu zwie i nie go zdławić nie jest w stanie Złoty róg wolności zabrzmiął w Polsce i choć wielu zastał na głos jego ogłuchłych — jednak zbudził i porwał młode pokolenia, zarówno szlacheckie jak i włościańskie. Ewolucja tych ostatnich wolniej się rozwija, gdyż są dotąd nieliczni choć męźnie i dzielnie do pracy twórczej stanęli. Mamy tu do zanotowania dwa fakty w ziemi sandomierskiej zasługę, z których widać, że młodzież nie licząc już na pokolenie starszych, które jej nie rozumie i nie popiera, samodzielnie staje do pracy jako świadomi swej misji dziejowej obywatele Polacy. Oto w d. 21 października z okazji rocznicy Kościuszkowskiej odbył się pochód z kościoła w Górach Wysożich na mogiłę powstańców w Dwikozach, gdzie pochowani są studenci z Puław, którzy tam stoczyli bitwę pod wodzą Frankowskiego. Młodzież włościańska tworzyła banderę, w pochodzie wzięły udział wszystkie stowarzyszenia na terenie parafji działające i grupy ludności oraz szkoły i ochrony. Na grobie przemawiał o Kościuszcze włościanin Ciastak. Znamiennym jest fakt, że gdy starsi włościanie z Dwikoz wydzierzawili otaczający plac wraz z grobem żydowi pod skład drzewa za 25 rb., to młodzież zmusiła żyda do usunięcia się i zrezygnowania z dobitrodojstw umowy, korzystając zaś z obchodu zebrała składkę na postawienie na nim pomnika i na ogrodzenie grobu, który dotychczas był ciągle profanowany, służąc za pastwisko dla trzody.

Drugim wielce dodatnim z życia młodzieży wiejskiej był fakt, który miał miejsce w Mikułowicach. Oto młodzież wiejska tamtejsza urządziła teatr amatorski; odegrano zupełnie dobrze jak na pierwszy debiut trupy włościan amatorów „Roksanę”. Na przedstawienie, które odbyło się w parku dworskim, przybyło licznie włościanstwo oraz bliższe dwory, zaś dochód z biletów był przeznaczony na rzecz Czytelni ludowej, którą założyli dwaj młodzi ludzie, synowie gospodarzy z Mikułowic: Sałata i Kiljański. Czytelnia rozwija się niezłe, mimo, że czytelnictwo popiera jedynie młodzież, starsi patrzą nieufnie na te nowiny, żeby ją lepiej zaopatrzyć na sezon zimowy inicjatorowie urządzili przedstawienie, do którego namówili grono miejscowej młodzieży.

Objawy zbudzenia się do życia narodowego i obywatelskiego młodego pokolenia włościan, których pierwsze przebiegi z radością notujemy, wskazują, że niedaleką jest ta chwila szczęśliwa, gdy Polska z biernych dotąd milionowych mas ludowych zaczerpnie mocy i siły, by stać się odrodzona w rządzie ludów wolnych i niepodległych.

Rada Regencyjna.

Biuro Prasowe przy Departamencie Spraw Politycznych komunikuje:

Ze Szwajcarii nadeszło oświadczenie następujące: „Narodowe Zjednoczenie Polaków w Szwajcarii” „La Pologne et la guerre” daje wyraz swojej żywej radości z powodu objęcia przez Najdostojniejszą Radę Regencyjną najwyższej władzy nad nowo powstałym państwem polskim i upatruje w tym doniosłym fakcie historycznym ziszczenie swoich najgorętszych pragnień narodowych“.

* * *

Ze Sztokholmu telegrafują do Departamentu Spraw Politycznych, iż niezależnie od zakomunikowanej uprzednio uchwały Zjazdu demokratów polskich z dn. 19 października, wyrażającej hołd dla Najdostojniejszej Rady Regencyjnej, odbyło się w dn. 21 października w Petersburgu zebranie polskie z udziałem nowoorganizowanego stronnictwa Odrodzenia Państwa Polskiego (Meysztowicz, Łopaciński, Alfred Tyszkiewicz, Maciej Radziwiłł, Grocholski i in.), Komitetu Demokratycznego i grup lewicowych, na którym po świetnym przemówieniu p. A. Lednickiego i na jego wniosek postanowiono jednogłośnie wyrazić hołd Najdostojniejszej Radzie Regencyjnej Królestwa Polskiego.

Ze spraw polskich.

Niemcy o rzucają kandydaturę hr. A. Tarnowskiego na premiera polskiego.

Telegram c. k. Biura koresp. donosi, że według gazet warszawskich, Rada Regencyjna otrzymała od niemieckich władz okupacyjnych urzędowe zawiado-

mienie, że nie godzą się one na kandydaturę hr. Tarnowskiego na polskiego prezydenta ministrów.

Wyjazd p. Rosnera do Wiednia.

Zastępca komisarza rządowego Austro Węgier, p. Rosner, udał się do Wiednia w sprawach związanych z utworzeniem rządu polskiego.

Hołdy i życzenia dla Rady Regenc.

W dalszym ciągu nadchodzą do kancelarii Rady Regencyjnej hołdy i życzenia. Wiele pism z wyrazami hołdu nadeszło od Rad miejskich wielu miast galicyjskich.

Stojąc na stanowisku natychmiastowej budowy, wznacniania i utrwalenia gmachu niezależnej własnej państwowości, N. Z. R. pragnie jaknajgoręcej w pracy tej współdziałać władzom rządowym polskim, które Rada Regencyjna powołała, i pragnie władze te czynem i słowem popierać.

Jednak współdziałanie to i poparcie N. Z. R. uzależnia od kierunku polityki, jaką powstać mające władze państwowe poprowadzą.

I. Władze państwowe polskie powinny prowadzić politykę radykalną pod względem narodowym.

1) Powinny więc domagać się stanowczo szczerego uznania przez państwa centralne całkowitej niezależności Państwa Polskiego i praw tego państwa jako równouprawnionego sprzymierzeńca. Jedynie w tym wypadku Państwo Polskie może lojalnie swe sprzymierzeńcze zobowiązania wypełnić.

2) Powinny domagać się natychmiastowego przekazania przez okupantów wszystkich możliwie dziedzin zarządu krajem, zniesienie wszystkich represji politycznych i uchwalenia amnestji, oraz zwolnienia internowanych legjonistów.

3) Za najpierwsze, najdonioślejsze swe zadanie uważać winny stworzenie licznej i silnej a na zasadach narodowych opartej armji regularnej polskiej z powołaniem do niej rekrutów na zasadzie prawa o powszechnej służbie wojskowej i z użyciem jako kadr całości Legjonów i wszystkich nadających się do służby wojskowej jeńców polaków z armji rosyjskiej.

II. Władze państwowe polskie powinny prowadzić politykę demokratyczną, uwzględniającą interesy i dążenia szerokich mas ludowych.

1) Powinny przeto dążyć do jaknajszybkiego zwołania Sejmu na powszechnych równych, bezpośrednich tajnych i proporcjonalnych wyborach opartego, który ugruntuje państwowość polską, stworzy należyte dla rządu polskiego oparcie i okrośli ustroj Państwa Polskiego.

W składzie osobistym Rady Stanu, zastępującej chwilowo Sejm, powinno być uwzględnione przedstawicielstwo interesów ludowych i robotniczych w ilości odpowiadającej sile, znaczeniu społecznemu i politycznemu tych warstw.

Dążącym w tym kierunku Władzom N. Z. R. siły i pracę swą ofiaruje.

Przeгляд ochotników do wojska polskiego.

Przeгляд ochotników do wojska polskiego rozpocznie się dnia 26 listopada i potrwa zapewne 6 dni. Ponieważ zapisanych jest w księgach zgłoszeń od 21 maja, to jest od daty ostatniego przeglądu 1307 ochotników, przeto utworzone będą cztery komisje przeglądowe, a mianowicie w Warszawie, Łodzi, Siedlcach i Lublinie. Przeglądowi poddani będą tylko ci ochotnicy, którzy oświadczą wyraźnie gotowość złożenia przepisanej przysięgi. Po zbadaniu nastąpi natychmiast każdego dnia zbiorowe zaprzysiężenie ochotników, uznanych za zdolnych do służby pod bronią poczem odejdą do kursów wykształcenia.

W sprawie wyznaczenia cywilnych członków komisji przeglądowych zwróciły się władze wojskowe do Rady Regencyjnej.

Oświadczenie N. Z. R-u

W sprawie Rady Regencyjnej.

W „Kilińskim”, organie N. Z. R., ukazało się następujące oświadczenie:

Narodowy Związek Robotniczy wita Wysoką Radę Regencyjną jako symbol najwyższej a niezależnej władzy państwowej polskiej i, składając jej należyty hołd, oświadcza, że uznaje ją za jedyne obecnie, do chwili zwołania Sejmu, legalne źródło władz rządowych polskich. N. Z. R. dążyć będzie niezłomnie do ugruntowania w całym społeczeństwie polskim, zwłaszcza zaś w masach robotniczych, wysokiego autorytetu Rady Regencyjnej, należnego prawowitej najwyższej władzy państwowej własnej.

SZKOŁY WOJSKOWE.

Otrzymujemy następujące informacje:

Celem zapewnienia normalnego przebiegu, oraz silnej podstawy budowy Wojska Polskiego, niezbędnym jest powołanie z pośród obywateli Królestwa Polskiego, troskliwie wybranego i dobrze wykształconego Korpusu oficerskiego Wojsk Polskich.

Na uczniów szkół oficerskich Wojsk Polskich nadają się przedewszystkim ludzie młodzi, zdrowi, silni i nieposzlakowanego charakteru w wieku od 18, 20 lat,

o dostatecznym koszcie wykształcenia, o ile możliwości abiturjenci szkół średnich.

Kandydaci muszą się zobowiązać do trwałej czynnej służby w Wojsku Polskim nie tylko na czas obecnej wojny, ale i potem na czas pokoju na przeciąg najmniej lat 5-ciu od ukończenia szkoły wojskowej. Celem zabezpieczenia aspiranta oficerskim lepszym pożywieniem oraz umożliwienia im sprawienia sobie z własnych funduszy lepszego ubioru, wymaga jest do czasu otrzymania stopnia oficerskiego pomoc materialna z własnego majątku lub z majątku rodziców, względnie krewnych w wysokości 50, 75 marek miesięcznie.

Okres kształcenia przyszłych oficerów będzie w czasie wojny, oraz w czasie tworzenia Wojska przyspieszony; przeciętnie odbywać będzie aspirant oficerski trzymiesięczną służbę liniową w oddziale, oraz trzymiesięczny praktyczny i teoretyczny kurs szkoły podchorążych, tak, że w całości po upływie 6 miesięcy będzie mógł otrzymać stopień oficerski. Szczególnie zdolni, chętni i pojętni aspiranci mogą zostać oficerami w postępowaniu skróconym, w którym pierwszą część wykształcenia, to jest służba liniowa w oddziale, skróci się do 6-ciu tygodni.

Kształcenie będzie się odbywać w wojskowym obozie ćwiczebnym pod komendą wyłącznie polskich oficerów.

Przyjęcie kandydatów może być natychmiastowe, jest jednak pożądanym, ze względu na jednolity tok wykształcenia, od pierwszego grudnia br.

Zgłoszenia przyjmują wszystkie urzędy zaciągu do Wojsk Polskich, oraz Inspektorat szkół piechoty w Warszawie, Krakowskie Przedmieście 36, w godzinach od 9—11 przedpoł i 5—7 popoł.

Przy zgłoszeniu należy przedłożyć:

1. matrykę urodzenia,
2. poświadczenie władz miejscowych o niezagannym prowadzeniu się,
3. dla niepełnoletnich pozwolenia ojca, względnie opiekuna na wstąpienie do wojska.
4. urzędowo stwierdzone posiadanie osobistego majątku, względnie zobowiązanie rodziców, lub osób trzecich do udzielenia, aż do uzyskania przez kandydata stopnia oficerskiego, wyżej wymienionej dopłaty.
5. świadectwa szkolne, względnie inne dowody odbytego wykształcenia,
6. własnoręcznie napisany przebieg życia.

Kandydaci nie posiadający pełnego wykształcenia średniego będą poddani egzaminowi wstępnemu

Leon Berbecki mjr Podpułkownik i inspektor szkół piechoty.

nieczność posiadania własnej floty handlowej, na zastój w tej dziedzinie w razie jej braku, oraz dalsze tego następstwa, c) organizacja pierwszego akc. towarzystwa polskiej żeglugi morskiej i t. p.

Dotychczas zgłosili gotowość wygłoszenia odczytów na ten temat pp. profesorowie Uniwersytetu Jagiellońskiego: Dr Franc. Bajak p. t. „Naród a morze“, Dr Ludwik Kolankowski p. t. „Problem dostępu do morza w dziejach Polski“, Dr Rybarski p. t. „Droga morską a samodzielność gospodarczą narodu“, Dr Sobieski p. t. „Z dziejów floty polskiej, wiek XVI i XVII“, Prof. Dr Siedlecki prezes „Powszechnych Wykładów Uniwersyteckich“ zarządzi szereg odczytów o żeglarstwie.

Uprasza się o nadsyłanie pism, uwag, wskazówek oraz artykułów z tej dziedziny, o ile wprost w dziennikach pomieszczane nie będą narazie pod adresem: Pułkownik Roja, Kraków ul. Potockiego l. 3.

Sprawy dotyczące kasowości „Związku morskiej Żeglugi“ poprowadzi JW. Pan August Raczyński, Dom bankowy, Rynek gł. l. 36, w Krakowie.

Z M I A S T A.

Kalendarzyk *Dzisiaj* Środa 7 listopada Niękania i Karyny.

Wsch. słońca g. 7 m. 07 r. Zach. g. 4 m. 20

— **Nabożeństwo żałobne w rocznicę zgonu pułk. Djonizego Czachowskiego** odbyło się wczoraj z roczystością przy dość licznych udziałach wiernych. Mszę św. odprawił ks. kanonik Rokoszny do której służyli dwaj weterani: pp. Wojdacki i Koziarowski oraz dwaj skauci z drużyny im. Czachowskiego: Antoni Kucharski i Marjan Sokolowski. W nawie kościelnej ustawiony był symboliczny katafalk, tonący w zieleni i świetle, o trumnę opartą była kopia obrazu „Śmierć Czachowskiego“ pod którym złożono wieniec z kwiatów jesiennych. Przy trumnie straż honorową trzymała drużyna skautowa im. pułk. Czachowskiego, jeszcze na kilka lat przed wojną zawiązana. Drugą Mszę św. przed ołtarzem św. Antoniego odprawił ks. Wojciechowski z Ptkanowa. Chór szkolny pod kierunkiem weterana p. Zygmunta Zajewskiego wykonał piękne pieśni religijne. Przy wyjściu ze świątyni umieszony był stolik z tacą, przy którym również weterani z p. Marją Herdin zbierali składkę dla najuboższych kolegów, uczestników powstania 63 roku

Po skończonym nabożeństwie delegacja weteranów pod przewodnictwem p. Marji Herdin udała się na szosę Warszawską, gdzie złożono wieniec ten sam, który ozdabiał katafalk przy krzyżu ufundowanym na miejscu straceńców powstańców.

— **Sekcja Żywnościowa m. Radomia** podała do ogólnej wiadomości:

1) Wzywa się mieszkańców do starannego przechowywania kart żywnościowych, gdyż począwszy od dnia dzisiejszego (6 listopada) Sekcja Żywnościowa m. Radomia nie będzie uwzględniać próśb o zamianę zagubionych lub zniszczonych kart.

2) Celem otrzymania dokładnej wagi

oraz wobec drożyzny papieru należy przy zakupie cukru, mąki i kaszy przynosić z sobą własne torebki, woreczki i t. p.

3) Każda karta żywnościowa powinna być zaopatrzona w podpisy: właściciela domu i właściciela karty; bez tych podpisów karta jest nieważna.

4) Od dnia dzisiejszego sklepy dzielnicowe wydają cukier w ilości jednej czwartej funta na poczet pierwszego kuponu październikowego.

— **Podatki zaległe.** Prezydent m. Radomia, T. Przyłęcki ogłasza:

„Magistrat zawiadamia panów właścicieli nieruchomości miejskich, że prekluzyjny termin wpłacenia do Kasy miejskiej zaległych podatków za lata ubiegłe (łącznie z rokiem 1916) wyznaczony został na dzień 1 grudnia roku bieżącego.

Od dnia 1 grudnia r. b. liczona będzie od zaległych podatków za lata ubiegłe kara w stosunku 1 rubla od sta miesięcznie i po wymienionym terminie Magistrat przystąpi do bezwzględnej egzekucji podatków, przy czym koszta egzekucji obciążać będą właściciela nieruchomości.

— **Ogólne Zebranie T-wa Opiek Szkolnych szkół ludowych w Radomiu** odbyło się dnia 5 listopada. Przewodniczył prezes p. Kozerski, powołując na asesora p. Julję Rauszerową i Kuratora Wojdackiego na sekretarza p. Tuszko. Omawiając sprawy szkolnictwa ludowego p. Kozerski odczytał zebraniem przepisy Rady Stanu w sprawie dozorów szkolnych, według których opiekę nad szkołami winni pełnić jedynie rodzice dzieci do szkół uczęszczających, jako najlepiej obeznani z życiem szkolnym i potrzebami wychowawców. Sprawa obuwia dla dzieci rozstrzygniętą została w ten sposób, że wobec wysokich cen obuwia zgola niedostępnym, należy przyjąć dla dzieci szkół ludowych obuwie na drewnianych podszewkach jako tańsze.

— **Główna Komisja Szacunkowa Miejska Ziemi Radomskiej** zawiadamia interesowanych, że potrzebne do przedłożenia tutejszemu Magistratowi odpisy wykazów strat na lokalach wydawane są za opłatą jednego rubla w biurze Gł. Komisji ul. Szeroka 1-1 p. w godzinach pomiędzy 9—12 rano.

— **W interesie furmanek przybywających do miasta z dostawami.** W ostatnich dniach zauważyć było można całe sznury ciągnących ulicami wozów kartofli i innych produktów, które nawet z dalszych gmin przybywały do Radomia. Otóż ludzie ci i konie narażeni są na przykre mitęgi i blakanie się po mieście, gdyż niewiedzą gdzie składać dostawione produkty a często nawet miejsce to zupełnie jest nieprzygotowane, dzięki czemu muszą nocować pod gołym niebem, lub też nocami ciągnąć do domu z powrotem. Skarżą się też bardzo na ten stan rzeczy, na który zwrócić należy uwagę.

— **Należytości stempowe** Zmiany wskutek ustalenia kursu rubla na 2 kor. 40 h.

Kurs przerechnowania dla rubla został rozp. Od Nr. 156701 z dnia 16 września 1917 ustalony na 2 kor. 40 hal.

Wskutek tej zmiany zmniejsza się należytość stempowa ustanowiona w walucie rublowej a uiszczają się mająca w przedrukowanych boż. hercegow. markach stemplowych, opiewających na walutę koronową.

Związek dla popierania polskiej żeglugi morskiej.



Z inicjatywy kół legionowych organizuje się w Krakowie pierwsze tego rodzaju u nas stowarzyszenie pod nazwą „Związek morskiej Żeglugi“.

Zadaniem Z. M. Z., będzie a) zaznajamianie najszerzych kół z dziejami naszego żeglarstwa na morzu, a zwłaszcza z przyczyną jego upadku i niedocenianiem ze strony polskiej, b) zwrócenie uwagi przede wszystkim sfer kupieckich, przemysłowych i gospodarczych na ko-

Te niższe należności stemplowe mogą być uiszczane w boż. here. przedrukowanych znaczkach stemplowych, znajdujących się obecnie na składzie w następujący sposób:

5 kopiejek 12 h.=10 h.+1 h.+1 h.
10 kopiejek 24 h.=14 h.+10 h.
15 kopiejek 36 h.=25 h.+10 h.+1 h.
20 kopiejek 48 h.=25 h.+13 h.+10 h.
1 rubel 2 kor. 40 h.=2 k.+40 h.
2 ruble 4 kor. 80 h.=2 k.+2 k.+50 h.+30 hal.
4 ruble 9 kor. 60 h.=5 kor.+2 kor.+2 kor.+50 h.+10 h.

C i k Komeuda powiatowa Wydział skarbowy w Radomiu.

E. N. 5353/17.

Z pism i książek.

Na pamiątkę pobytu Legjonów w Kielcach grono kielczan zdobyło się na wydanie zbiorowej broszury p. t. „Hołd Legjonom Polskim“. Na treść składają się utwory, artykuły i prace: słowo wstępne—A. Płoski, Mare Tenebram—E. Ligocki, Fragmenty wojenne—Cz. Lubicz, Strzelcy w Kielcach—Cz. L. Nasze zadania twórcze (szkie reform)—A. Płoski, Ze wspomnień prawnika—M. Koczanowicz, Dwanaście lat średniego szkolnictwa polskiego w Królestwie Polskim—T. Kostuch, Tymczasowa Rada Stanu Królestwa Polskiego—E. Maszałski, Kasy gminne pożyczkowo-oszczędnościowe—K. Krynicki, Ze studjów nad dziejami osadnictwa i kultury w średniowiecznej Polsce (Początki Kiele w związku z pierwotnym osadnictwem Łysoogór)—K. Tymieniecki.

Broszurę zdobi winieta, wykonana przez p. Wojtasiewicza. — Dochód ze sprzedaży broszury przeznaczony jest na dochód Legjonistów, inwalidów, sierot i rodzin po nich pozostałych.

Bogactwo treści, staranne wydanie broszury oraz sympatyczny cel, jakiemu ma służyć, polecają ją same przez się, jako godne nabycia.

TELEGRAMY.

W k. aterze krola włoskiego.

Genewa. Według doniesień dzienników rzymskich, spotkanie Painlevégo i Lloyd George'a z królem włoskim w jego kwatery głównej pozwoli na wyrażenie zapewnień co do przeciwdziałania wszelkim dążeniom do zawarcia pokoju oddzielnego. Painlevé i Lloyd George nie mogli i nie chcieli czekać

z tem po konferencji paryskiej, która wskutek stosunków włoskich i rosyjskich straciła na swem znaczeniu.

Z KRAJU.

Z Akademii Umiejętności. W myśl uchwały Walnego Zgromadzenia Członków Akademii Umiejętności Wydział filologiczny na podstawie otrzymanego mandatu postanowił na posiedzeniu dn. 6 października br. zwołać konferencję w sprawie ostatecznego ustalenia pisowni na dzień 5 go stycznia 1918 (rano). Prócz członków Wydziału filologicznego uchwalono zaprosić do współdziałania w konferencji: 1. Gal. Radę szkolną krajową, 2. Departament Oświecenia publicznego w Warszawie, 3. Towarzystwo Przyjaciół nauk w Poznaniu, 4. Towarzystwo naukowe w Toruniu, 5. Towarzystwo naukowe w Warszawie, 6. Towarzystwo dla popierania nauki polskiej we Lwowie, 7. Towarzystwo nauczycieli szkół wyższych we Lwowie oraz Krakowski Oddział tegoż Towarzystwa, 8. Stowarzyszenie nauczycielstwa polskiego

w Warszawie, 9. Nakoniec osobno kilku wybitnych rzeczoznawców z Warszawy i z Galicji. Instytucje zaproszone na konferencję zechcą wysnaczyć ze swego grona po jednym lub dwu członków i o osobach wybranych na delegatów zawiadomić jak najwcześniej Zarząd Akademii. Byłoby niezmiernie pożądane, by tak miejscowi członkowie konferencji, jak delegaci zaproszonych Towarzystw zechcieli przybyć o jeden dzień wcześniej, t. j. 4 stycznia 1918, i zejść się w Akademii aby odbyć przedwstępne narady w celu odpowiedniego przygotowania materiału na konferencję w dniu 5 stycznia. O ile tak wymienione Towarzystwa jak i fachowi uczeni, zajmujący się pisownią, chcieliby w sprawie ustalenia pisowni wnieść na konferencję jakiegokolwiek pisma memorjały lub wnioski, to należałoby je nadesłać do Akademii co najmniej na cztery tygodnie przed datą konferencji, aby specjalni sprawozdawcy mogli tak nagromadzony materiał przygotować do wspólnych obrad.

Generalna Reprezentacja Towarzystwa Ubezpieczeń „Nanker“

w Krakowie, ul. Wrzesińska 5,

poszukuje w każdej miejscowości wpływowych osobistości, cele objęcia biura zgłoszenia ubezpieczeń VII pożyczki wojennej.

556—5

Pokój umeblowany z elektrycznością przy chrześcij. rodzinie poszukiwany od 10 b. m. Czerwiński inspektor ogrodnicy Radom, biuro „Rekord“.

568—2

Druty liny stalowe i żelazne, linki do wind, lamp inkowych i celów rolniezych,

oleje maszynowe.

oleje cylindrowe.

smary osiowe.

smołowiec papę.

cement, żelaza i t. p.

poleca:

BIURO HANDLOWE

St. K. ZIEMBA i S-ka
Miechów (ziemia Kielecka).

Oferty i próbki na żądanie.

Adres telegr. „Ziemba—Miechów“.

Agentów z kaucją lub poważnymi rekomendacjami do skupu ziemniaków w powiecie Łżeckim potrzeba zaraz. Interes dla ludzi przedsiębiorczych bardzo intratny. Oferty zgłaszać: filja polskiej Centrali Zbożowej w Wierzbniku

565—1

Pokój średniej wielkości ze światłem elektrycznym i opałem, z obsługą przy rodzinie poszukują. Winda. mość w Radakeji.

555—2

Zgubiono legitymację wydaną przez Magistrat m. Radomia na imię Abrama Icka Modrzewieckiego za N^o 4098 4/5 17 r

569—1

OSTRZEŻENIE!

Wobec pojawienia się w handlu wielu naśladownictw moich farb do materiałów o bardzo wątpliwej wartości, ostrzegam niniejszym P. P. Składników przed nabywaniem takowych, gdyż wszelkie znalezione falsyfikaty będę konfiskował, winnych zaś podszywania się pod moją firmę ścigać prawem. Sz. Nabywców moich wyrobów proszę, aby kupna moich farb dokonywali tylko w firmach, zasługujących na zaufanie i zwracali baczną uwagę na

markę fabryczną



(Wstęga z koroną),

którą zaopatrzona jest każda torebka, oraz żądali wyraźnie farb „Brauns'a“.

496—1

Wilhelm Brauns, fabryki farb Warszawskie Biuro Sprzedaży.